UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Anthologia Sacra**

Ex Probatissimis Vtrivsqve Linguæ patribus collecta, atque Octastichis  
versibus comprehensa

**Billy, Jacques de**

**Parisiis, M.D.LXXV.**

Quàm turpe sit gulæ deditum esse. 53.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50828](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-50828)

*Iapeto genitore*) Fabula de homi-  
 ne à Prometheo creato, ac cœle-  
 sti igne raptò refertur ab Hesio-  
 do in eo libro qui inscribitur, o-  
 pera & Dies & à Luciano in dia-  
 logis Deorũ. Quãquidem ego in  
 hoc Carmine vt stultã & cõmen-  
 titiã reiiciens, aio cum Scriptura  
 filium Dei, vt cæterarum omniũ  
 rerum, sic hominis quoq; opificẽ  
 extitisse. Per ignem autem cœle-  
 stẽ charitatẽ intelligo. Hic qui p- *Luc. 12.*  
 pe ignis est, quẽ, Luca teste, Chri-  
 stus, vt in terram mitteret, venit.  
 Atq; hĩc, vt antithesi nostrẽ gra-  
 tiã nonnihil accedat, alludo ad *Phili. 2.*  
 id quod scribit Apostolus, Chri-  
 stum rapinam arbitratum non  
 fuisse, æqualem se Deo esse.

---

Quàm turpe sit gulæ  
 deditum esse.

*Q*ui ventrem tantum curat, pro numine  
 Censet, datque animæ pabula nulla sua,  
 Pythonici ritu, qui verba ex ventre profundit,  
 Susque velut viuit, sus moriturque velut,  
 Trucus is, horre, lūmque humano in corpore  
 Prorsus ad immanes dignus abire feras,  
 Vtque breui dicam (quale inter sidera quoddam  
 Nomen habet) dici debet hic Acephalus.

## SCHOLIA.

*Qui ventrem tantum*) Nullum  
 vitiū, quod hominē brutis  
 liorem reddat, quàm gula  
 quis enim huiusmodi volu  
 addict⁹ est, nihil aliud cura  
 vt brutorum in modū vent  
 bis farciat, de animæ inter  
 monia nihil sollicitus. nec in  
 ritò huiusmodi homines  
 pro sale tātum habere, ne  
 scāt, philosoph⁹ quidā dix  
 rū Apostolus lōge acrius  
 sectatur dū ventrē pro Deo  
 esse ait. Porro de malis illis  
 ex hoc vitio oriuntur, inter

Phil. 3.

mera alia exēpla, duo grauiſſima  
 in Scriptura habemus, vnū in So- *Ezech.*  
 domitis, quorū exitiū ex abūdātia *16.*  
 panis ac ſaturitate potiffimū or-  
 tū eſſe ait Ezechiel: alterū de Israe- *Exo 32.*  
 litis, qui poſtea quā ederūt ac bi-  
 berunt, ſurrexerunt ludere, hoc  
 eſt vitulum adorarūt. Nā quid de  
 Eſau dicā, qui exiguum iuſculū *Gen. 25.*  
 primogenitorum iuri antetulit?  
 Qui quidē helluonū omniū figu-  
 ra eſt, vtpote qui per exiguæ vo-  
 luptatis cauſa ſpiritualis primo-  
 geniture iuri, hoc eſt cœleſtis re-  
 gni ſpei (nā cœleſtē quoq; Hieru-  
 ſalem primitiuorū Eccleſiā Pau-  
 lus appellat) renūciare nihili du-  
 cunt. Ob eāq; cauſam idem Apo- *Heb. 12.*  
 ſtol' etiā atq; etiā nos admonet,  
 ne profanū illū helluonem imite-  
 mur. Enimvero Plato vſque adeo *Epist. 7.*  
 hoc vitium execratus eſt, vt etiā  
 grauiſſimis verbis eos inceſſere

## S A C R A

minimè dubitari qui bis in  
faturatur, negàs huiusmodi  
mines ad prudentiã vnquã, et  
ad tēperantiã & moderatiõem  
peruenire posse.

*Pithonici ritu*) Plerisq; Scrip  
locis Pithonicorũ fit mentio  
etiã ἐνταπρίμωτοι à Græcis,  
est ventriloqui, appellatur, quod  
cũ iis, à quibus cõsulebatur, quod  
cula ederent, ita vocẽ mittebat  
ea nõ ex lingua, sed ex ventre  
nare videretur. Hanc igitur quod  
verbi significationem ad imitatio  
tũ meũ accõmodãs, Pithonicorũ  
eũ, sine ventriloquũ, appello, quod  
omnia verba ad ventris volup  
tes referũtur. Atq; in hac re Grego  
goriũ theologũ tãtũ imitatorẽ  
quo improbi pastores, qui quod  
muneris sui administratiõem  
hil aliud sibi proponũt, quã  
ventri obsequãtur, hoc nom

*In Apo-  
loget.*

nūcupātur. Vnde etiā ob huiusce  
vitij fœditatem tā apud Græcos,  
quā Latinos, ventres appellari  
solent, qui ventris voluptates ni-  
miopere conſectantur.

*Acephalus*) Clemens Alexādrī- *Lib. 2.*  
nus in pædagogico ſuo ita loqui- *cap. 2.*  
tur: Mihi videtur is qui à Mathe-  
maticis dicitur acephal<sup>o</sup>, qui an-  
te ſtellā errantē annumeratur, ca-  
pite in pect<sup>o</sup> cōpreſſo, ſignificare  
helluones homines, & voluptua-  
rios, & ad ebrietatē propēſos. Nā  
in iis quoq; ratiocinādi facultas,  
nō in capite, ſed in inteſtiniſ col-  
locatur, irē & cupiditati ſeruiēs.  
Quinetiā eodē libro, eū, qui ſuper-  
ſuo alimento vtitur, nūquam vt  
ſit ſapiens, laboraturum eſſe ait:  
vt qui mentem in ventre inſo- *Cap. 1.*  
derit. Ob idque eum ſimilem eſ-  
ſe dicit pifci, qui aſinus dicitur,  
quē Ariſtoteles ſolū ex omnibus

animalibus cor in ventre habere  
scribit.

## De piorum spe 54.

*S*pes mala cuncta leuat, vinumque educit ab  
*Mellaque de rigida pingui rupe trahit.*  
*Spes quoque sancta pius est ignea nocte columna,*  
*Incus, quæ nullis frangitur icta malis.*  
*Christicole ô sortem populi bis terque beatam,*  
*Rebus in aduersis cui datur ista comes!*  
*Hac duce nam quiuis leta subit aspera mente,*  
*Viuit & in mediis vt Salamandra rogis.*

## S C H O L I A.

*Lib. 13. Spes mala)* Plato, vt est apud  
*var. hist.* lianũ, spem ita definire solebat  
vt nihil aliud esse, quàm vigilan-  
tium insomnium diceret: quod  
qui in rerũ futurarũ spe vitia  
pleraq; inania sibi polliceantur.  
Verũm hoc de ea demũ spe inte-  
ligendũ est, quæ nõ nisi fluxis,  
fragilibus rebus, atque interitu  
obnoxiiis, nititur: in quibus qu-  
quis spẽ figit, iis profecto similis  
est, qui se inter dormiendum am-